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ISagy' B r ita n n ia  és lr la n d ia •  ̂cK talpkövül. S ezt cselekedvén, és a*

Mackintosh Úrnak a z Alsó - házban
Colonislaknak, vaiamiiit az Anyaország- 
naK-, hadviselő hatalmukat megismervén,

tartott, ’s közelebbi levelünkben közlőit ezzel, a’ mint ő maga is helyesen meg- 
beszédére Canning l  r im’ így telelt: „Nagy- jegyzetté, azokat annyiban a’ függcilcn

Nemzetek' sorába hely hezteílék. Hely esen 
mondotta az én nagy tiszteletű és törvény-
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tiszteletu s törvénytvidós barátomnak Szír 
Mackmtoshnak beszéde ellen , annak sem 
módjára sem foglalatjára nézve semmi pa- tudós barátom, \s helyesen jegy zetlék-meg 
nászom; s ha az arra , és annak alapjául a’ kérők is, hogy 1822-ben az Anglia és 
szolgáló kérelem -levélre észrevételeim ró- a’ spanyol Colosnak között lévő akkori kc- 
videbbek lennének mint az ő előadása, reskedéa, azoknak ciszakasztott political 
reményiem cl fogja még is hinni, hogy 
rövid szobásomnak okát sem beszédében 
való megbotránkoztatásomban, vagy véle­
kedéseinek ócsárlásaban kelletik keresnie.

lételekre nésve, más , tett szerint való meg­
ismerésre vezetett; megismertük ugyanis 
kereskedési vitorlásokat , s megennedé
annak mind azon hasznokkal való élést, 

Sőt inkább meggy őzheti magát tökélcte- mellyékkel cinek az Angliával barátságos ki­
sen az irán t, hogy valamit csak a’ spa- bon álló független Statusok. Az ezt kö-
nyol Colon iákról
fontos kérdéseket foglal* ;
Felsőire Igazgatásának részéről mondhat-T r ci

melly tárgy nagy és vető lépés1, a’ Franczia és Spanyol Orszá-
O gok közit' volt hadnak kiütése előtt meg­

tö lten i; fiakor elsőben is Spanyol Ország-
magában
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nék, o!ly foganatokat vonhatna maga után, nak, barátságos közlés’ útján, ’s utóbb 
mellyeket se ő se én nem kívánhatnánk, az egész világnak közönségesen tudtára
Mellyért azon leszek, h ogy,
előttem beszélőit Úrnak irányzott pontjait, 
a’ hajlandóságokat szelídíthessem, ’s csu­
pán a’ meglett dolgokat kívánom értelmc-

az adatott, bogy a’ mint a’ ÍJritarmiai Igaz­
gatásnak látszik , idő és történetek volta- 
képen elhatároztak a’ Coloniáknak az Anya- 
országlól való elszakadásokat illető kér­

gen előadni. —  Nagy tiszteletű és törvény- dost; hanem a’ valóságos megismerést, kú- 
tudós barátom , a’ spanyol Coloniákat il- lönbíélc körny kiállásoknál , ’s a’ többek 
lető kérdésre nézve a’ Parlamentim! elébe között minden arra vágyó egyes Colonia’ 
terjesztetett Írásokat keresztül futotta, ’s belső állapotánál fogva kellcnék 
gondosan felfejtegette minémű útat követé- rozni. Hasonló pontossággal jegyzi-m eg 
nck ezen Coloniákra nézve a’ királyi Mi- az én nagytisztclclü és törvénytudós ba­

rátom , hogy kinyilatkoztatván ezt Spa­
nyol O rszágnak, s közhírré tévén ezenJ “  "
ny ilatk'oztalási ; melly re nézv e sem Spa­
nyol Országnak sem más Hatalmasságnak 
a’ panaszra oka nem lehet, hogy ha Áll*

niszterek. Igen helyesen jegyzetté-m eg, 
hogy az Anya-ország és a’ Coloniák
lévő környulállást kellé legelsőben is te­
kintetbe vennünk; és hogy c részben a’ 
Miniszterek a’ legszorosabb neutralitást te­
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síin szükségesnek tartaná tettei a’ szerint szág ezen alkalmatosságot használni. (Hall-
cselekedni _ a’ múlt esztendőben mago- juk, h allju k!) A’ többi mondani valóm
kát eléadott környűlállások Angliát arra oda megyen-ki, hogy az említett feltétel-
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vovék, hogy ez úttal ezen egész kérdés­ nél; rege v'agyon s Angliának minden
«el hagyna-fel, kereskedésbeli Ágenseinek döbbeni lépései mellett önn ereje szerint 
Amerikába való küldetéseket halasztaná, kell bánni a’ spanyol-amerikai Coloniákra
s a Francziák és Spanyolok között lévő nézve. Minémü alkudozások folytának' ez 

háborúnak kimeneteléig ne tenne semmi iránt ar két Kabinetek között, nem szük- 
határozást. Mindjárt az említett hadnak ség környűlállásosabban magyaráznom ; a* 
végével, vagy inkább annak kimenetelé- vége az, hogy a’ Britanniái Igazgatás , min- 
nek szempillantatjában , ’s minekelőtte den Spanyol Országra való további tekin- 
Franczia Ország avagy valamelly más Ha- tét nélkül , a’ maga határozása szerint 
talmasság lépést tehetett volna,Anglia elég cselekedhetik. (H alljuk, halljuk !) Ez mind 
világos kifejezésekben adta jelét, miként a' mit közölhetek. Hiszem, által fogjak 
fogna magát viselni azon esetben, ha a’ látni a’ tiszteletre méltó U rak, hogy a* 
spanyol-amerikai Coloniák’ környűlállásai- meglett dolognak kinyilatkoztatásával, in­

javasolt
Gong kább elmellőzöm mintsem eszközöljem

A’ szólló meghatá- azon általam említett veszedelmet, m ellj
vozott kifejezésekkel újította-meg a’ Ház- ezen kérdésnek vittatásából származhat­
nak emlékezetében, a’ most említett jel- nék. Kitenném azonban magamat ezen ve- 
adást. A’ mi ezután mindjárt történt, az szedelemnek, ha csupán találomra való 
volt, hogy Spanyol Ország részéről ajánl- esetet akarnék megállapítani, mellyért is 
látott, hogy vennénk részt efféle Congrcs- azt szorgalmatosán kerülni fogom.** 
susban avagy tanácskozásban. Mi ezt nem „Nem volna több közleni valóm a*
cselekvénk. (H alljuk!) ’S mi módon vo- Házzal, ha Szír Mackintosh alkalmatossá- 
nogattuk e’ részben magunkat először Spa- got ne szolgáltasson a’ gyakran helytele­

nül használt „megismerés** szónak vilá­
gosabb megmagyarázására. Az említett

nyol Országra, aztán a' Coloniákra nézve, 
azt a’ Ház sokkal jobban tudja, mintelbe
széllenem szükség volna. Azon idősza- szó gyakran helytelen értelemben vétetik, 
kasz olta közönséges víttatás folyt ezen ’s ennek okát tálán némelly felsőségek kö- 
Hazban a’ nevezett tárgy körül. ’S midőn rül is lehet keresnünk ; annak valóságos 
ntólszor fordult volna elő e’ kérdés ezen értelme igazán kétféle, ’s a’ szerint va- 
falak között, a’ dolgoknak állapotja akkor gyón különbféle magyarázatja is. Ha a* 
ez vala: Az mondatott ugyan is hogy az Coloniák ezt mondják az Anyaországnak: 
ánglus Igazgatás, mind a’ mellett is hogy „Mi függetlenek akarunk lenni**, ’s az Anya­
jussát fentartja az irán t, hogy a’ Coloni- ország ezt

ez egyik értelemben való megismerés. 11a 
pedig a' Coloniák valamelly más Státus­

aidra nézve Anglia hasznaival inegegyezo- 
leg cselekedhessen, de még is nem csak 
Politicából hasznosnak , hanem másként hoz

feleli : „Megegyezem benne**,

szóllanak íg y : „Mi függetlenek va-
is igazságos, és nemes dolognak véli, al- gyünk'*, ’s azon mcgszóllított Status ezzel 
kalmatosságot szolgáltatni Spanyol Or- felel: „Megengedem, hogy azok vagytok**, 
szágnak arra nézve , hogy ő lenne első az illyen megismerésnek ismét más értel- 
a’ függetlenségnek megismerésében, ’sfel- me vagyon. Ez a’ más Status csupán a

meglett dolgot ismeri-meg, vagy inkább 
a' meglett dologról ad/a vélekedését; de

addig, mígfüggeszt minden határozást 
megtudhatja, miként kívánná Spanyol Or-

«*
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egyebet rom is á d , kivív én valami ked- oda mcgh -ínini.
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A‘ i fi ágyús Alpcrin®
i izomosV l.orr)úllásolí között. l.ét bombardírozó-hajókkal együtt még

/ 7.él t is ( ‘ * s ' : r. más dolog úgy ismerni- Jim. 17U elindult, 
meg a’ neveseit Colonial»’ függetlenséget, 
mint
v e s z e n

u:v. }' iii Spanyol Ország részt 
s n as kérdés ismét 1  i o f  y m a s

azt

Országéi, me< ismerjék e ezen függetlensé­
get,  midőn í ranyol Ország megtagadja

n’ mii tűzzel \ássál sem tehet semmim

féle Kalahunsíág a’ világon, és maga vo- 
jiogciásáiuin minden bizonyos volta nélkül, 
az egész dologi an mélyen halgat. Az én 
nagy tiszteié in és ü 1 vény tudós barátom bi­
zonyosan egy trU hírben leszen velem ar­
ra nézve hogy a ’ mint ő a’ „megismerés" 
szót fejtegette, azzal egészen az Igazgatás 
pártján vagyon, ez azt akarván, hogy a’ 
frissebb értelcmbeli megismerés, a’ széle­
sebb crtelembeli , u. m. az Anyaország kodásbeli rendszabásokat, 
részéről való -megismerést is vonná maga 
után. (H alljuk, halljuk !) Mert egy neutrá­
lis Hatalmasság’ részéről való megisme­
rés, a’ dolog’ természete szerint , olly 
fontossággal nem bírhat, mint ha azt az 
Anyaország részéről is követi a’ megisme-

Lzcn tárgyidéit még boszszasan 
értekezett Canning Ú r, ’s beszédet a’ Ház­
nak mind két része hangos javallattal fo­
gadta. Alig ült azonba le, hogy ismét 
egyszerre felállóit, hogy közölne még egy 
meglett dolgot , mellyről beszéde’ folytá­
ban mcgfelejtkczctt, és a’ melly ide me­

res. U

gyen k i,  hogy Spanyol Ország újra aján­
lotta Angliának, hogy venne részt bizo­
nyos tanácskozásban , melly a’ Spanyol- 
amérikát illető kérdést venné víttalásba, 
’s azon ajánlást Anglia ismét nem lögad- 
ta-el.

t

Biego özvegye, ki már Angliába igen 
beteges állapotban jött , Londonban Jún» 
i9 d  megholt.

Jún- 25d személyesen rekesztette-bé
a’ Iiiralv a’ Páriámén tum nak' idei üléseid, 
a következendő beszéddel, mellyel kirá­
lyi-székből mondott: „Lordjaim és Uraim!
A’ Parlamentunmak (jdenvaló ülését hé 
nem rekeszlhctem a’ nélkül, hogy ki ne 
jelentsem, mennyire megismerem azon szor­
galmat és héketúrú állhatatosságot, mcl!\ct 
az Urak az eleikbe terjesztetett köz hasz­
not illető különbtele tárgyaknak megfon­
tolására fordítottak. —  Nagyon fájlalom 
hogy Irlandiára nézve kéntelenítettek az 
Urak mcgujilani a’ rcndkivúlvaló gondos-

Kgészcn jóvá 
hagyon azon visgálódásokat, mellyeket az 
Lrak az említett Országnak nyughatatla- 
nított kerületeiben uralkodó gonoszok mi­
benlétére é-s kiterjedésére nézve szüksége­
seknek lenni ítéltének ; ’s nincs benne sem­
mi kétségem , hogy ezen cselekedetnek 
hasznát általlátván Uraságtok, visgálódá- 
saikat más ülésben is folytatni fogjak.
A’ külső Hatalmasságoktól mindegyre olly 
bizonyításokat veszek, hogy ők ezen Or­
szág iránt barátsággal viseltetnek; ’s az 
Lrak meg lehetnek győzeltctve , hogy én 
minden igyekezeteimet egyenesen a’ közön­
séges békesség’ fcntarlhatasára, hasznaink 
védelmezésére, ’s jobbágyaim kereskedé­
seknek kiterjesztésére fordítom.1“

„Alsó-Házbeli Uraim !Ĵ f
Lraknak azon summákat , m e lly e k e t  a 
folyó esztendő’ szükségeire meghatároztak, 
’s különösen azokat, mellyeket a’ vallásos 
hasznok’ előmozdítására , és a’ korona lé­
nyének fentartására nézve rendeltének. 
Tökéletesen megismerem minémü hasznok

Köszönöm az

Algír ostromlására nézve minden ké- fognak származni azon pártfogásból, mcl- 
születek végre hajtattak, úgy hogy Jún. lycl az Urak a’ nemzeti íparkodás több 
24d Portsmouthból m á ra z  utolsó liajó fog fontos ágazataira nézve valának."
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ni, itten más egyéb személyek ne találtas­
sanak, hanem csupán a’ kik törvényeknél, 
különös parancsolatoknál, avagy inas rcn-

„Lordjaim és Uraim! Nagy gyönyö- Urunk , hogy a’ midőn ide meg fog érkéz- 
rííségemet találom benne, hogy ezen Ür- 
szának' közönséges és nevekedő tényéhez 
az Lraknak szerencsét kívánhatok. —
Teljes mggyőzetteléssel vagyok az iránt, 
hogy az eggyctértésnek azon lelkét, mciiy 
az idei ülésbeli tanácskozások’ folytában 
uralkodott, honjokba is magokkal fogják
vinni Uraságtok, s minden renden lévő tendőt itten el nem töltöttek , tüstént ki­
jobbágyaimban apolgatni fogjak a’ Consti- takarodjanak ezen városból, mivel ennek 
tutióval való megelégedésnek érzéseit és palgarainak ők nem tartathatnak. Azon 
azt ahoz való ragaszkodást, mellynek to- tisztviselők, kik azt a’ parancsolatot ve- 
vábbi fentartatasatól s terjesztésétől függ v é li, hogy a’ varost hagynák-el, ide ismét 
nem csak személyes boldogságunk, hanem viszsza nem jöhetnek, ’s itten , ha mind 
azon magas helyheztetés is, mellybcn va­
gyon ez az Ország a’ többi Nemzetek kö­

deléseknél lógva tartózkodhatnak a’ fő­
városban; mellyért ezennel mindeneknek 
parancsoltatik, a’ kik kereskedésben , vagy 
más egyéb foglalatosságban még hat esz-

eött U
A’ Felső- Háznak Jún. 24d. tartatott

kevés ideig is nem mulathatnak. Jelen- 
való parancsolat különösen illeti pedig 
azon Papi személyeket , kik felsőbb pa­
rancsolatnál lógva Madritban nem lalcoz-

utólsó ülésében Marquis Landsdown azt hatnak.^ Ezt a’ rendelési a’ Policzáj fő tiszt 
kérdezte Lord Liverpooltól, micsoda, ú- egy kerülő-levélben a’ városban minden 
tat fog követni a’ Ministerium a’ spanyol- fertálynak Policzáj - birtosához mcgkül- 
amérikai Statusok’ megismerésére nézve, dötte.
A’ nemes Lord azon kifejezésekkel vála­
szolt ezen kérdésre , a’ mint arra Szír 
Mackintosh Úrnak felelt volt feljebb Can- 
nig Ú r, t. i. hogy mivel Spanyol Ország A’ Lisboniai Udvari Újság Jön. 5d a*
egyenesen vonogatja magát a’ nevezett Stá- következendő királyi Deeretumot közli;

P o r t u  g a l l i - a.

YI János, Isten’ kegyelméből a Portu-
a i . Brasiliai, , és Algarbiai egyesült

Országnak Királya , meggondolván azt .

tusok függetlenségének elsőben való meg­
ismerésétől , Angliának egészen szabadsa­
gában áll e’ részben azt tenni, a’ mi tulaj­
don hasznaival leginkább megegyezik; ha- hogy az i82 2diki esudas Constitutiót az- 
nem a’ dologban végzést hozni mind ad- ért tettem 
dig nem lehet, míg az Amérikába ment 
Biztosok, az Igazgatásnak tudósításaikat 
bé nem küldik.

semmive , mivel az a Portu- 
galliaiknak őseikről maradott erkölcsökkel 
és szokásaikkal meg nem egyeztethetett,
’s nekem az vala czélom hogy az új Con- 

A’ melly napon a’ Parlamentum bére- stitutio a’ régi szokásokkal ellenkezésbe ne
meggondolván hogy Képviselői-

nélküi mindazáltal
késztetett, llerczeg ÚV ellingtont a’ Király jőne; 
Apsleyhouseban ebédjére méltóztatta.

S p a n y o l  O r s z á g .

Igazgatást ígértem , a
hogy annak a’ többi Európai Igazgatások­
kal egyezőnek kellenek lenni, ’s megis­
mervén azt, hogy a’ régi Portugálba Con- 

A’ Királyt és a’ királyi famíliát Arán- stitutio mind azon tulajdonságokkal b ír , 
juezből Jún. i qd vártáit Madritba, hol mellyel; szent vallásunknak, a’ királyi-szék 
Jún. i2d következendő hirdetés tétetettl;ö- méltóságának, s minden jobbágyaink jus- 
zönségcssé: „Azt akarván a’ Király a’ mi saiért való kezességnek fentarthatására

>
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n f'xve megkívántainak; a* re g i  p o l i t i c a l  
C o n s t i tu t io n a l i  ú jo n a n  lett b e h o z á s á t  e z e n ­
n e l  h i n v i la th o z ta to m  . m id ő n  az O r s z á g n a ky i
h á r o m  K e n d é i t , a  P á n i ,  N e m e s i ,  és a ’

»

harmadik Komiét egybehívom.“ A’ Keni*

n  t- c s.

ígéretének' k ö v e tk e z é s é b e n  k ö z h í r ü l  
ad ja  a z  A u s z tr ia i  p r iv .  N em zeti  B a n k , h o g y  
a z  i B2 | J u h . u to ls ó  n a p ján  b é v é g z e t t  alt* 
n é z é s  szerint  m e n n y i  V á l tó -  és A n tic ip a-

P„sliu H o tó b a n ,  Jún. /„1 .8*4. Aláírta «' kgyendi foljamalban.'
1 » i r.'i I v ne n 7 k v n m i  r<:n L‘ . . . . . . .  *K i r á l y  és az  E v o r a i  É rse k .

U g y a n  c s a k  a ’ k ö z e l e b b  em lített  Ú j ­
s á g  e g y  ig e n  h o s z s z ú  c z i k k c l y t  k ö z ö l  Jún. 
4<l a z o n  t ö r t é n e t e k r ő l , m e l l y c k  u t ó b b  a ’
f ő - v á r o s t  n ^ u g h a ta l la n íto t tá k .  A z  e g é s z  
c z i k k e l y  a ’ D ó m  M ig u e l  k ir .  H e r c z e g  n;en- 
i c g e t é s é v e l  f o g la la t o s k o d ik .  L e r a j z o l j a  e l ­
s ő b e n  is a ’ kit*, l l e r c z e g n e k  s z e m é ly e s  jó 
t u l a j d o n s á g a i t , k i n e k  m á r  g y e n g e  i f jú s á ­
g á b a n  az  a ’ d i c s ő s é g  le v e  s o r s a ,  b o g y  a* 
M o n a r c h i á t  m e g m e n t h e t t e ,  ’s fe ls é g e s  a ty ­
ját  k i r á l y i - s z é k é b e  i s m é t  b e ik ta th a t ta .  A z ­
u tá n  a ’ m á r  t u d v a  lé v ő  d o l g o k n a k  k ö r -  
n y ű l á l l á s o s  e lő a d á s á r a  t e r je s z k e d ik  a z  e m ­
líte tt  c z i k k e l y ,  ’s v é g  s z a v a i  is m é t  a ’ k ir .  
H e r e z e g n e k  d i c s é r e t é i  f o g la l ja k  m a g o k b a n ,  
ki v a l a h á n y s z o r  c s a k  m a g a r a  h a g y a t o t t , 
f e l s é g e s  a t y ja n a k  s z e r e t e t é t ,  ’s a ’ P o r t u g a l-  
l i a i  N e m z e t ’ t is z te le íé t  m i n d e n k o r  m e g  
t u d t a  n y e r n i .

Jul elsőjén 182 j. Gréú D ic tr ic h s tc in J ó z s e f ,
K a n k - l i o r m á n y z ó ; \ itéz  Steiner M e n y h a rd ,
e n n e k  H e ly t a r t ó ja ,  P a c k e r  János M a r t o n ,  
D ir e c to r .

A  to ly am ath an  lé v ő  V á l t ó -  és Antic.
C z é d u lá ld  la js tr o m a

182Ő I)ee. 3  1 di- 
k é n  tett s z á m o ­
lás szerint  fo ­
ly a m a tb a n  v o lt  

A ’ h a szo n v e h e -  
tc t lc n e k ’ b e v á l ­
tására  ú jak  k ia ­
dattak  -

M eg ég ette ttek  el­
le n b e n  a ’ b évá l-  
tatott  P a p í r o s ­
p é n z b ő l  1824 
Jún.
20,000,000 it.

A’ K i r á l y n é  m é g  m i n d  a ’ O u e l u z i  ie.
J \ - K n TT O ÍYI t /\H ran  v a g y o n

P á p a  S t á t u s a i .

f) Cs.  K .  H e r c z e g s é g e k  a ’ S z a l c r n ó i  
I l e r c z e g  és H e r c z e g n é , k ik  Jún. 2 o d  k í ­
v á n t  jó  á l l a p o t b a n  é r k e z é n e k - m e g  R ó m á -  
h a  , ’s m á s  n a p  a ’ szen t  A ty á t  m e g la t o g a -  É g e té s  a égett  ié-

v o n v a n  a z  
18 2 0  D e c .
3 i d , h a s o n ­
ló  c z é l r a  
r e n d e lte te t t

3 , 2 5  i , 6 5 o ftot
__________  1 ~r

M a r a d  - -

fa l i  , o n n a n  Jún. 2 ó d  N á p o l y  felé  eiú- 
ta z ta k .

A z  id ő  já r á s a  e g c s z  J ú n iu s b a n  ig e n  
k e l l e m e t le n  és e s ő s  K o m á b a n  és a ’ v id é ­
k é n .  S ő t  U r b i n o ’ t á jé k á n  Jún. í y d  m é g  
h ó  is esett.

s z é n  v a g y o n  -

Ö s z v c s é g g e l  
H a s z o n v e h e t e t le ­

n e k b ő l  a ’lcljeb:b 
e m líte tt  ú j a k k a l  
b é c s e r c l t e t t e k

ft. ft.

206,461,188

9 , i  1 7 ,2 8 7  

215,5 7 8,42í>

16,748,350

i>248,000

2 3 , 9 y 6 , 3 5 o

9^ 1 7̂ 257
i

o3ji io^55 j



Kövctkezéské- 
pen marad io- 
ivamalban

f t . ft.

i $ 2 , 4 6 \ j 8 o B
Nemzeti

1824 Jún. 3od
Kiadta az Ausztriai priv 

Bank’ Számtartó-hív atala, Becs, Jún. 3 oil
1824

Nádor-Ispánja, Yice-Palatirmssá Mélt. As­
sa- és Ablancz-Kürthi G l i y c z y  Péter 
Urat T. N. Ny i t r a  Vármegye’ Első Vice, 
Ispánját; Nagy Mélt. Űrményi Ú r  m e n y  
József O Exclja az Ország Bírája pedig, 
Mélt. Verébi V é g h  Antal Urat cs. k. Ta­
nácsost, és a Táblánál volt Refe-

Salzmann Perén ez, Fő Számtartó. rens Asscssort, Vice Ország Bírájává mél-
Litonicsky Max- Számtarló. tóztatott nevezni.

Budán Jún. 6d , a Szent Ferenc»

s ó i n a k  k ö z é p -

Stilus Kötelező levele 5 pCtmal Conv. P . 94 0 8  
Ugyan az 2 \J 2 p Ctmal Sorsvonásos Költsön 
j8ao-ról C. P. Ugyan az 1821 ről íoof. C. P. 
Bizonyítás i 82id. Költsönröl 100 ftért C P , l 25 l /4 
Becs Városi BanRo Obligatiók 2 1/2 p Ctraal
ieo for. C. P. 249 7/3 for. V. Czbsn. l  Bank Actia 
3117 1/8 for. C. P. Cs. Arany

Szerzetének Sz. Capisztranus Jánosról ne- 
J ú l i n s  8d « ’ S t á t u s  - p a p i r o - vezett Tartománya közgyűlést tartott ,m elly-

Bcn a’ 3 esztendőt dicséretesen eltöltött 
Tartománybeli Fő Igazgató (Provincialis) 
Nagy Tiszt. C s e p a p o v i c h  Gergely Úr 
helyett Nagy Tiszt. B e e k e r  Péter Ú r, a* 
Phiiosophiának D octora, és a* Theologiá* 
nak volt érdemes Tanítója, ’s mostan Ba­
jai Gvardián választatott Provinciálisnak. 
Tanácsosokká ( Consultores ) lettek Tiszdő
P e n  d l János , és P u s z t a i  e h  Tóbiás 
Urak.

Pest sz. 1(. városának az L lld ik  szam­
bán előadott Tisztválasztása alkalmatossá-

a’ Törvényszéknek Fő Nótáriusa 
, B e r n á t h  József Úr megerősíttetett, Vi­

ce-Nótáriusnak a’ political Tanácsnál S z é n  
Miklós Úr neveztetett, ki előbb a’ Község’ 
Acluariusa volt. A’ Törvényszéki Tanács-

Vice-Nótáriusnak H u p f  Mihály Úr 
megerősíttetett. Ugyan az előbbi Tanács­
nál Actuarius lett P a j k o s  Ferencz Ú r, 
a’ ki tiszteletbeli Fiskális vo lt; a’ Tör-

f

A* G abona n é g y  fö  nem einek á rrok
a lta ljá b a n  J ú n . z id . 26c/.

( Mér őjét garasra számlálva V. Czban.)
Búza* Rozs. Árpa- Zab*

Becsben Jún. 28d—Júl. 3d
J u l /3 d

Stockerauban Jún. 2 8d 
Fischamendenjun. 3o és id  
Nagy Enzersdorfon Jún. 3od 2i3

g á v a l

i 3 o • — 5 i
4 »

1 4 1 6 2 4 5 4 3

1 2 6 5 6 — 3 i
— 4 8 3 4 3 2

2 l 3 5 4 3 3 3 2

nál

M  a g\y ar O r s z á g .
vényszéki Actuaríusságban megerősíttetett
B e n k ó c z y  József Ú r; Fő Fiscálisnak
meghagyatott E i s z n c r Aloyz Ű r, Vice-F'is- 

A’ Hazai Tudósítások ezeket írják: kálissá lett H a v a  s József Ú r , a Törvények’
O Cs. K. E e Is égé az eddig volt Vice Pa- Doctora és felesküdt Prókátor. Tiszteletbeli 
latinust TMélt. Péch-Ujialusi P é c h y  Imre Fiscálisok S u s z t a y M ihály, és Mi I l i n k  o- 
Urat a Septemviralis labia Assessorává v i e s  Mihály Uráli. Vice-Kapitánnyá lett 
kegyelmesen kinevezvén, és az volt P i s a i  o r v  Jaeab Ú r. a ki előbb a’volt P i s z t ó r y
\ iec Oiszág Bicaját Melt. L a c z k . o v i c s  gári Tanácsnak Actuariussa v o lt ; a’ Kapi- 
G )örg) Arat önnön kérésére Udvari Ta- tányság’ Actuariussává pedig S z i l v a  
nácsosi lánggal nyugodalomra Locsálván; E’crcn e zŰ r, ki előbb Caneellista volt. A’ 
() Cs. K. llcrczcgsége J ó z s e l  Országunk Polgárság Községének Actuariussa lett
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és kct őrs alatt nagyobb részint leégtek'. 
Ezen épületek közé tartoznak' a’ ('átkeli
cum és Reformatum Templomok , 
obiak , Iskolák, a Kántorok' és Rectorok’

Paro

r o i . t i s c  k  J ó z s e f  V r ,  e lő b b  D iu r n is la .
Aí Polgárságnak öregebbjei, u. m : VV a g- 
n e r  János, és K o v a c s y  Károly Urak 
megerősíttettek ; némelly Accessisták és
Diurnisták egy grádiccsal feljebb léptek, házai, a’ Mélt. Uraság Tisztjeinél; hazai. 

Egyébiránt a’ kik ezen sz. k. Pest va- clannyira, hogy a’ régi Aszalóból nem ma­
rosának' felsőbb és alsóbb Tiszt viselő jit bő- radott több 2* háznál, a’ többi pedig nem 
vekben ismerni kivannak , 's még a’ va- csak le-, hanem hé is égett, a’ pajtákkal 
lasztott Polgárokat is , azt együtt találhat- és istáinkkal együtt; mivel a’ tűz mintcuy 
jak a’ P i s z t o r y  József Úr áltál nyomta- egyszerre elterjedvén , a’ házakhoz férni
tasban kiadatott lajstromban. nem lehetett, ’s azért némellyel; minde-

Dcbreczenben az Űrnapját szokott nőiktől megfosztatva, csal; a* rajtok lévő 
fényes pompával ülték-meg a’ Katholiku- ruhában maradtak. A’ kart könnyen több­
sük'. Az egyházi szolgalatot tette Fő Tiszt, re lehet venni fél milliómnál. Mások-
M o 1 n a r József Ur , Tormovai Boldog nak intő példájára itten méltó megemlíte- 
Aszszony Apátura, és a’ Nemes Nagy-Vá- n i, hogy a’ tűz az által támadott , hocv 
radi Káptalannak Custossa s Kanonokja. egy aszszony a tűzön lévő forró eczetre
Az inncplésre kiállott a’ Nemes Duka gya­
log Regementnek egy százada, ’s mind a’

öntötte a zsírt, salátát akarván vele for-
A’ felebarati szeretetnek jelesrázni.

égés alatt a’ Szil;-

tonaságnak , az innepi szolgalatjáért 6o lo­
ri utót ajándékozott, és a’ Tiszt 
aánal gazdagon megvendégelte.

Mise* részeire, mind a' áldásokra szalvé- bizonyságát adtak az
l;at lóit. A’ fentisztelt Apát Úr ezen Ka- szaiak, kik oda sietvén, némclly házak­

n ál, a’ mit lehetett, a’ tűztől megmentet- 
rintot ajándékozott, és a’ Tiszt Urakat ha- tek. Az égés után pedig különös keresz­

tyén buzgósagot mutattak} a’ M iskolcziak, 
A’ Pozsonyi kir. Akadémia’ évkönyvei- mert csak hamarjában kész pénzt 5oo ttot;

eleséget és ruha belit g szekérrel küldöt-
Rcményljük, hogy illy nemes példa 

József U r, a’ Sz. Márton Collegiatum tem- másokat is jótéteményre fog serkenteni.
G yerm eki. szíves tiszte- 

a ’ tudományok nemes Pozsonyi kerületé- let’ Öröm - Ünnepe" feljülirás alatt egy 
ben kegyelmesen kineveztetett királyi Is- nagyérdemű Levelezőnktől íni c tudósítást

vevénlc: Az alabb irt napon és helyen, 
Egri Kanonok Fő-Tiszt. F r i m  János Ú r,

bon örökké emlékezetes leend f. észt. Jűn. 
£2d:i;e , midőn t. i. Fő Tiszt. Mélt. O g l e r  tek. 
József Ű r, a’ Sz. Márton Collegiatum tem­
plomának Kanonol.ja, cs. k. Tanácsos, és Miskoiczról

kólák’ és tudományok’ Fő D ircctora, a 
szentséges 'l'hcologiai tudományok’ Docto- 
ra $ letévén Budán a’ Nagy Mélt. kir. Hely- édes jó Szüleinek, minekutána azok együtt 
tarló Tanács előtt hivatalának h itét, Fő 5o esztendőket példás jó házasságban tőí- 
Directori tiszségébe fényes pompával hé- töttek vala c l ; itten M iskólczon, az hol a* 
iktattatott. Szülék igen illendő polgári sorsban éltek,

Aszalóról ( T. N. Borsod Vármegye- és élnek, díszes arany lakodalmat tartott 
ben a’ Váradi Káptalan jószága) Jún. n d :  Elhalgatom a’ templombéli rendes és pom- 
Kettenetes veszedelem érte ezen várost pás Czerem óniát; nem szóllok az ugyan

bölcsazon templomban mondatott igenPúnköst második innepén; mert reggel 9 
órakor a’ város felső végén véletlenül tűz erkölcsi predikátzióról, és a’ hatalmas nagy
tám adván, azt a’ Kassa felől fúvó nagy 
szél olly hirtelen elterjesztette, hogy egy

tudományú Actor Úrról; balgátok a’ jelen­
volt megkülönböztetett Úri Személyekből,

óra alatl 2Ő0 épületek langba borultak, ’s a’ Fő Tiszt. Úr minden renden és kar-



„nek leginkább előfordulnak ; jobau való attyafiaibol állott díszes Közön- 
setrr ő l; elüldözöm azon velős mondásokat, 
mellyek a* poharok’ ürítéseik között,Mélt. 
helybéli Fő Papunk, Megyénk nagy oszlo­
p a ’s annak jobb keze’ sziveiből származtak, 
és a’ sokszor tisztelt Kanonok Úr által igen 
bölcsen viszszonoztattak. Szóllok eg)C- 
dül a’ tisztelt Kanonok Úr szép és nagy 
leikéről: valójában minden értelmes jelen- 
voltaknak öröm - könnyek gyöngyösítetíék
orezajokat a valóságos tiszta szí\ bői szál-  ̂ ^
mázott ’s teljesített gyermeki szeretetnek határ után a’ Kőszénről ime’ jelszó alatt:
m i idén kitelhető módokon lehetett eszköz­
lésén; a’ mellyből nyilván kilátszott, hogy 
a’ tisztelt Fő Pap Ú r, egyedül a’ legtisz-

.  - a  .  .  .  1  i  P

egyeztessenek fel az ő fekvéseik, 
„vcgyüieioik, kuíömbféicségeik, és 
„m inéinuségeik, hozzá adván azt 
„ is : hogy miképen lehessen azo- 
„kat az ő természetek és mivoltok 
„szerént a’ házi gazdaságban, mes­
terségek re  , cs erezek elolvasztá- 
„sára hasznosabban fordítani ? “  

az alólírtuak kezéhez feleletül egy igen 
fontos Értekezés érkezett a’ kiszabatott idő

Ha Hazánkban a’ Kőszenet mivel- 
nénk ügyességgel, Braziliának rügy-

tább fiúi szerétéiből származott buzgó ér­
zéseitől lelkcsittctclt. Éltesse a’ Minden-

szenét ( gyémántját j  kipótolnánk bőv 
séggcl.“
A’ mit is különös gyönyörűséggel be­

ható Jó Isten az illyen fő Urakat, a’ kik jelent Pesten Június’ 3-dikán 182 /

nem hogy szégycnlenék polgári sorsból 
származott Szüiéjikct és attyatiait; liancm, 
minden erejeket arra fordítják, hogy Szü- 
léjiket és hozzá tartozóikat tisztelhessék ,

H o r v á t  I s t v á n ,  m. k.
A’ Széchényi Országos Könyvtár

Őrzője.

ölelhessék, és tőlök kitelhető módon se- E r e d e ti s p a n y o l f a j t a  k o s o k , és ?iös 
gíthessék. Költ Miskolczon Június’ 2y d i 824- tén y ek b ő l szárm a zott 'hágó kosok

ela d á sa .
T i  s z t iJé

Chcrnelházán T. N. Soprony Vármc
A’ Tekintetes Fejérvári József Úr adako- gyei Helységben , melly Sopronyhoz ö t , 
zásából 1820-dik esztendőre feltett Juta­

lom-kérdésre érkezett Feleletről.
Kőszeg, és Szombathelyhez pedig három 
órányi távolságra fekszik, C h e r n é l  Fe-

Minekutána a’ Magyar Nemzeti Mu- rencz Úrnál e. f. észtben, Jül. 22d nap­
jától fogva eladásra kijelöltettek 40 darabzeum 1822-diki Karátson hava első nap­

ján Tek. Fejérvári Józscl Ú rnak, T. N. 
Pest, Pilis és Sóit törvényesen egygycsült 
Vármegyék nagy érdemű Fő Jegyzőjének, 
nemes adakozásából ime’ fontos Jutalom­

két és három esztendős egésséges, a’ há- 
gásra alkalmatos, és mesterségesen még 
bárány korokban meghimlősített finomabb 
szőrű kosok. Darabjának az ára 16 l’ttól

kérdést 1820-dik esztendőre minden haza- fogva 22 ltig Conv. pénzben. A’ tulajdonos­
beli Ujsag-Levelckben megfejtésül kihir- nak oda haza nem létében, az eladandó 
dette volna: marháknak előm utatását, és eladását tel­

jesíti annak Gazdaságbeli Tisztje M á r k u s  
József Ur.

„Számiáltassanak - fel Hazánknak 
„mind azon helyei, a’ hol a’ Kősze-

V 4 1 _#
♦
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